(3) *In urbe Bosca.* Mira est Breviariorum, ut veant, in nominandis his oppidis varietas. Illud constat passas has duas virgines fuisse non longe ab Najara urbe, in oppido, qui nunc appellatur Castro viejo. Quod Latine Castrum vetus redditur. Ibi sepolcrum sanctorum martyrum ostenditur, ibidem

porro in Politicis docet, non nisi magnas urbes pœnas, hoc est, subterraneum carcerem ad pœni similitudinem excavatum, habere solitas fuisse. Et Libonis pœna Roma tum ab oratione celebratum non uno loco legitimus, tum etiam in argenteis nummis depictum et inscriptum videmus.

^b Infra, cap. 8.

alia sunt priscae recordationis vestigia, et ibidem tanquam alumnae et indigenae summa totius regionis veneratione coluntur. Hoc omnino compertum et indubitate possum affirmare. Nomina illa *Berbetanum* seu *Urbevetanum* et *Castro Bigeti*, quæ in Breviariis nostratibus leguntur, ex Castro veteri vindetur corrupta. Bosca quæ urbs fuerit, non possum explicare. In veteri exemplari *Osca non Bosca* fuit: ego usitatum magis nomen reposui. Nam Osca remota admodum in Aragonensibus urbem, non credo fuisse traductas sanctas virgines.

(4) *Nunilo et Alodia. Elodia* fuit in veteri. Nos *Alodium* substituimus, vulgata consuetudine multarum per Hispaniam Ecclesiarum, quæ festum harum sanctorum martyrum celebrant, earundemque historiam in matutinis legunt.

(5) *Materteræ nutritione*. Longe diversum narrant matutinas per Hispanian lectiones, et sanctoralia, quæ vocant, manuscripta. Orbas nimurum propinquuni quemdani tutandas suscepisse; cumque is Mahometico errore teneretur, neque a Christi fide sanctas virgines posset avertire, ab eodem delatas et ad prorsim ducas.

(6) *Sub ictu gladii corruerunt*. Lectiones in Breviariis plura-eademque pientissima de cæde et sepultura sanctorum sigillatim commemorant. Et in manuscriptis præsertim, ut vocant, sanctoralibus latius continentur. Inde nos apponemus, quia scitu sunt dignissima, et non plene assecutum divum Eulogium historiam harum virginum confirmant.

Tunc præcepit rex lictori dicens: Percute gladio et abscede earum capita. At lictor tertio regem interrogat an feriret? Et ut feriret tertio cum audisset, dixit majori: Extende cervicem. Tunc sancta Nunilo dixit ad sororem suam minorem: Vide, germana, ne aliter facias quam ego factura sum. Cui sancta Alodia respondit: Nihil dubites, germana, quod ego aliter faciam. Statimque sancta Nunilo alacri animo prosiliens, apprehensis crinibus caput sibi circumligans, dicit ad lictorem: Feri velociter. Ille elevatum in altum gladium depositus super eam: non in medium cervicis locum, sed in mandibulas illud deponens; unde nec penitus caput ejus abscedit. Cadenteque in terram corpore. paululum crura ejus nudata sunt. Quod cernens soror ejus, festinans, protracta veste contexit. Quo facto multitudo hominum miratur. Fideles gaudebant, infideles tacebabant. Dixitque iniquus rex carnifex: Sine modo: ne ferias. Tunc ad sanctam Alodium dixit: Quid proderit tibi, si moriaris? Consentiri nobis, et vives nobiscum cum multo honore. Quibus martyr respondit: Non consentiam: festina, percute me, ne sola pergam. Et elevans oculos, vidit animam sororis suæ in columbae specie angelis circumdatam, et dicebat: Exspecta me, germana, exspecta me modicum. O mira virtus Altissimi! Puella quæ gladium non longe micantem caverere non poterat, in propriam cervicem descensurum non pertinuit, sed apprehensam sydonem, qua uestiebatur, sibi in crure alligavit, et capillis suis faciem suam extersit. Inde flexis genibus super corpus sororis suæ, præbuit se percussori, qui uno ictu caput ejus amputavit. Sicque martyres

a Quod sic fuerit in veteri exemplari nos penitus induxit, ut *Osca non Bosca* in textu posuerimus, quem parum recte Morales emendavit: nam preter vetustum Eulogii exemplar, quod eas virgines Osca passas refert ex confessione ejusdem Moralis, omnes martyrologi, præeunte Usuardo et agmen claudente Baronio, qui eas commemorant, idem confirmant. Ubi autem hæc sita fuerit Osca, variant auctores, adhucque sub judice lis est. Franciscus Didacus Ayosa et Iriarte pro notissima Osca Aragonensi decertat in ejus historia, lib. II, cap. 34 et 35, cui licet remissive astipulatur perdoctus vir Emmanuel Risco tom. XXXIII Hisp. sacr. tract. 69, cap. 19, num.

A una die, una hora, martyrium suum victrices consumaverunt in pace, quinta feria b duodecimo Kalend. Novembbris.

Hæc nos ex vetustissimo Sanctorali codice ante sexcentos annos Gothicis litteris in membrana descripto transcripsimus. Is fuit incliti cœnobii sancti Petri de Cardena Benedictinorum, nunc in regio sancti Laurentii Hieronymianorum servatur. Ibi in titulo scriptum fuit passas fuisse sanctas virgines sub Zumahil præside, æra tamen aut annus signatus non fuit. Sed cum Octobris dies vigesimus primus ibi signetur, et in quintam feriam eo anno incidisse sit superadditum, ex consueta nostra astronomica computatione constat, anno Domini octingentissimo quadragesimo sanctas virgines in Christi confessione fuisse coronatas. Is enim annus post triginta integras cycli solaris conversiones nonus fuit in trigesima prima. Fuit autem bissexus, habuitque litteras dominicales D C. Et cum C mensi Octobri deserviret, dies vigesimus primus in quintam feriam incidit.

(7) *Undecimo Kal.* Cum divus Eulogius in anno ut ostendimus, aberrasset, inde etiam dies non protest recte signari. Et in Usuardi quidem martyrologo vigesimum secundum Octobris diem festum harum sanctorum virginum occupat, quod et in Breviariis nostratibus servatur; sed regum Diplomata, ut mox apparebit, diem vigesimum primum astruunt. Et omnes ferme Hispaniæ Ecclesiæ earundem virginum festum concelebrant. Tanta fuit in eisdem martyrii præstantia et illustris claritas.

(8) *Quarum corpora*. Hinc postea educta in Legrense sancti Salvatoris cœnobium, quod non procul admodum distat (ut diximus) sunt translata. Et quanquam uno illo Innigui Aristæ regis, quod supra retulimus, diplomate satis hæc sit testata translatio, libet tamen duo alia apponere, quæ ex eodem Legrensi monasterio descripta cum multis aliis habimus. Ex quorum altero constare poterit 21 Octobris, non 22, sanctas virgines occubuisse.

Æra millesima sexagesima die duodecimo Kal. Novembri c, Sanctius major rex Navarræ, et Castellæ, et Aragoniæ facit ad corroborationem ordinis santi Benedicti domino et magistro suo Sancto episcopo donationem de Legrensi cœnobio, quod est fundatum in honore sancti Salvatoris, et continet membra virginum et martyrum Christi Nunilonis et Alodiæ cum innumerabilibus sanctorum reliquiis. Considerans enim semper de inimicis suis triumphasse, et omnes illos per circuitum suum sibi subjugasse; videns etiam, quod post Maurorum invasionem laici secularisque ordo Ecclesiæ totius Hispaniæ haberunt, eas ecclesiasticis viris tradere decrevit. Et audiens beati Benedicti doctrinam ubique rutilare, cogitavit qualiter in regionibus suis eam posset transplantare. Et mittens ad Cluniacense cœnobium, evocavit inde abbatem Paternum et cum illo gregem monachorum, quos in ascystorio sancti Joannis Baptiste constituit. Nunc vero predictus rex Sanctius predicto Domino et magistro suo Sanctio episcopo devota mente commendat et coedit predictum monasterium Legrense cum possessionibus, quas antecessores reges ei dederunt,

7. RR. Fr. Mohedani tom. V Histor. Litter., lib. IX, § 2, sub num. 46. not. 1 affirmare non ambigunt, Oscam cuius Plinius meminit, circa urbem fuisse Tucci (hodie Martos) in regno Giennensis; aliis vero examinandum relinquunt, an hæc fuerit osca Eulogii. Nos in tam dubio argumento sententiam rejecimus Moralis ad Rucones sanctas virgines ablegantis, sed inter Baeticos et Aragonenses litera diligere non audemus.

b Potius undecimo, ut Eulogius, cui congruit quinta feria et littera D anni 851.

c Anno Domini millesimo vigesimo secundo, die octobris vigesima prima.

et alii quatenus in eo ordinem monachorum constituant, ubi corpora parentum regis requiescant. Facta charta ut supra in praesentia multorum, qui venerant adorare Deum, et celebrare festivitatem sanctorum martyrum in praedicto monasterio, regnante clarissimo rege prefato Sancio in Castella, in Pampilonia, in Alava, in Aragonia, in Suprarbi, in Ripacoria, in cuncta Gasconia, in Leyeut. Testes :

- Eximena regina, mater regis,
- Regina donna Munia Major Garsia,
- Ranimirus Gundissalvus,
- Bernardus Mattus Aragonensis episcopus,
- Sancius, abbas Lejerensis, et episcopus Pamplonensis,
- Paternus, abbas Sancti Joannis,
- Eneco Abbas Hontiensis,
- Senior Exemeno Garcias,
- Senior Garcia Lopez, et Fortunio Sainz, et Acenar Fortunionis, et Fortunio Ossuaz, et Garcia Fortunionis, et Lope Sainz. »

Anno etiam millesimo trigesimo secundo, idem rex eidem monasterio hujusmodi diploma concessit.

¶ *Era millesima septuagesima, septimo Kal. Januarias feria tertia.* Ego Sancius, gratia Dei rex, dono vobis domino et praesuli sanctissimo domino Sancio, vel omni collegio monachorum cœnobio Lejerensi, sub aula sancti Salvatoris, ubi sunt corpora beatissimarum virginum et martyrum Nunilensis et Alodiae, necnon reliquie apostolorum et martyrum, quæ ibi recondite sunt : Dono, inquam, vobis in valle de Ostella, prope villam quæ dicitur Portiella, monasterium, quod dicunt Sancti Joannis, cum suis terminis : et in Pamplonia parochiam de Sancta Cæcilia, et in valle de Garonio, monasterium quod dicitur Zeyazahassa.

¶ Ego rex Sancius serenissimus regnans in Pamplonia et Aragonia, in Suprarbi, et in Ripacoria, et in omni Gasconia, atque in cuncta Castella, et Legione, sive in Astorica, confirmo.

¶ Munia Mayor, regina, conf. Ranimirus, proles regis, confirmo. Garsia, frater ejus, confirmo. Gundissalvus, frater ejus, conf. Fernandus, germanus ejus confirmo.

¶ Manctius, Aragonensis episcopus, conf. Sancius, Pamplonensis episcopus. Arnoltus, Ripacoriensis episcopus. Munio, Alavensis episcopus. Julianus, episcopus Castellensis. Pontius, episcopus Ovetensis.

¶ Fortunius Sancii, dominator Caparroso. Fortunius Sancii dominator Falces. Acenarius Fortunionis dominator Ugarte. Garsia Fortunionis dominator Funes. Lope Eneconis dominator Arruesta. Fortunio Uxua Cantabriensis. Don Petro sub imperio regis imperans Najara.

¶ Valassius Fenestella ex palatio regis exaravi, et accepi pretium propter hanc scripturam quinque modios tritici.

¶ Eximena regina Vetula ancilla Dei, degens in Reperus, confirmo. »

Paucis post martyrium harum sanctorum virginum annis regina fuit Hispanæ, quæ alterius no-

¶ *Era millesima septuagesima, septimo Kal. Januari., feria tertia.* Ita edimus emendantes typographi Complutensis errorem, in cuius editione legitur : *Era millesima, septuagesima septima, etc.*, unde ad editionem Francofurtensem manavit. Neque non facile nobis fuit errorem deprehendere, cum immediate ante ipse Morales hujusmodi diploma concessum scripsit, anno 1032, quod etiam ad marginem annotavit. Id si animadvertisset Gabriel Cossartius a castigando Ambrosio procudubio abstinuisse, quem in eo lapsum putat (in notis ad concilium Pinatense, habitum in monasterio Sancti Joannis de la Peña in Aragonia), ideoque legendum conjectatur æra 1067, seu anno 1029, quo adhuc regnabat

A mine Nuno vocaretur. Id cum in nostris historiis non sit scriptum, Oveti in camera sancta, de qua jam diximus, video esse testatum. Ibi namque inter præsca regum nostrorum donaria arca etiam est duorum pedum longitudine, tabellis pretiosissimis achatitatis lapidis auro circumclusis coagmentata et fabrefacta, gemmis etiam undique dives. In fundo, qui est argenteus, hanc habet inscriptionem, quam ipse fidelissime transcripsi :

SUSCEPTUM PLACIDE MANET HOC IN HONORE DEI,
QUOD OFFERUNT FAMULI CHRISTI FROYLA ET NUNILO
COGNOMENTO SCENENA.

BOC OPUS PERFECTUM ET CONCESSUM EST SALVATORI
OVETENSI.

QUISQUIS AUFERRE HÆC DONARIA NOSTRA PRÆSUMPSERIT,
FULMINE DIVINO INTEREAT IPSE.
OPERATUM EST ÆRA DCCCCXLIX.

Neque dubium esse potest quin donum sit Froyla regis secundi. Nam præter opulentiam, quæ regia plane est, multa sunt alia quæ id aperte testantur.

Corpora harum sanctorum virginum hinc postea Bononiæ fuisse translata Vasæus scripsit. Sed nemo dubitat nunc etiam in eodem sancti Salvatoris Lejerensi cœnobio asservari.

CAPUT IX.

(1) *Qua Faustus.* De inclita Toletana urbe jam diximus ^b. De sacris his tribus martyribus Cordubensis celeberrima est in omnibus Hispaniae Ecclesiis memoria insigni festivitate consecrata, et copiosa historia in lectionibus matutinis repetita. Martyrologia omnia, et quicunque de sanctis scripserunt, eorum insignem habent mentionem ; sed variat aliqui festus dies : alibi vicesimus octavus Septembribus : alibi Octobris tertius decimus signatur. Ubique leguntur exusti. Illud diligenter est animadversendum horum sanctorum martyrum cineres ad hæc usque divi Eulogii tempora Cordubæ asservatos fuisse.

(2) *Campania Cordubensis.* Campania nomen peculiariter ab Romanis olim ei Italæ regioni fuit attributum, quæ Neapolim, Capuam alias vicinas urbes habebat : et quod campestris tota esset et plana, ita est appellata. Alioqui Campania pari ratione quæcumque similis regio dici potest. Nos certe Hispani id nomen in plana quæque transtulimus. Nam planities illa in Vacceis, quæ longo tractu protensa *Campos* nunc, olim *Campi Gothorum*, ut est apud Rudericum Toletanum, nuncupabatur ; *Campaniam* vocatam in Compostellana ^c historia, ante quadringtonos annos scripta reperio. Sed peculiare magis fuisse videtur, ut Cordubensis planities tantopere ab Strabone fertilitatis nomine commendata, Campania diceretur. Nomen adhuc paululum immutatum cum *Campaniam* vocemus, perdurat.

(3) *Æra octingentesima nonagesima.* Hoc loco in vetusto codice ad signandum numerum nonagesimum nota quedam fuit et litterarum colligatio peregrina, nobisque Hispanis penitus ignota, ut *Gothicam* fuisse appareat. Ea fuit hujusmodi : ^l littera

in Aragonia Sancius major : verum irrito conatu, nam eo, quem Morales designavit, anno 1032 et regnabat Sancius, et dies 26 Decembris simul assignata incidit in feriam tertiam. In eo vero, quod legendum putat *Manctius Aragonensis episcopus*, ubi privilegium habet *Martinus*, lubenter illi assentimur, et cum eo emendamus. Productis enim gravissimis testimoniorum evincit, nullum tunc temporis existisse Aragonensem episcopum, *Martinum* appellatum, nec *Sanctum*, quorum utrumque legitur in aliquibus hujusmodi privilegii exemplaribus.

^b Scholia in Eulogii Vitam, num. 20.

^c Lib. i, cap. 16, 26, 30, et lib. iii, cap. 53, tom. XX Hisp. sacr.

quinq^uagesimi numeri nota vulgaris, fuit posita. A inde x adiuncta, sed cui minutula altera L superiori ex parte superioris apicis cohaeret: ita ut quadragesimi numeri hæc vulgaris nota xl completeretur, et ex notis utrisque quinq^uagesimi et quadragesimi numeri integer nonagenarius esset perfectus. Eam ergo notam ad eum modum innexam in vetustis quatuor sacrorum conciliorum codicibus, quos habent sancta Ecclesia Toletana et regium divi Laurentii monasterium ordinis sancti Hieronymi ad oppidum Escurial vocatum, jam ante observaveram, et quæ esset liquido deprehenderam. Quæ omnia mihi hic sigillatim demonstranda fueront, ut si quis in vetustum divi Eulogii codicem incidisset, minime haeret, aut dubitaret: sed manifestam veritatem illico intelligeret, sequentiaque omnia probe digesta consiperet.

CAPUT X.

(1) *Fuit præterea.* Ex satis humili exordio subl^miori postmodum oratione divus Eulogius insurgit, ut juxta Horatii præceptum fulgore ex summo proferret. Voluit enim plenius stylo grandiori horum martyrum historiam continuare, et spiritus vere Christiani vere ad martyrum anhelantis ardorem dicendo proferre. Id non sine pia animorum commotione pii lectores non uno loco animadventerent.

Videtur Fr. Laurentius Surius Earthusiensis in fragmentum divi Eulogii inoidisse. Tomo enim quarto, *de Probatis sanctorum historiis*, totum hoc caput cum nomine auctoris inserunt. Ibi semper Natalia non Sabigotho Aureli uxor nominatur. Surius autem more suo dictiōnēm hic quoque et sancti martyris stylum limavit. Id monuisse oportuit, ut nemo miretur ninjum illa orationis filo ab his discordare, quæ nos religiose admodum nihil prorsus immutando, ut erant in exemplari conservavimus. Si quæ autem diversa in Surio referuntur, suis hic nos locis annotavimus.

(2) *Ut in parte stramentum.* Obscure significat pondere catenarum asini clitellæ subversas et dejectas, ita ut in eaudam deluerent: eo enim crura retrorsum asello incidentis inclinata fuisse videntur. In Laurentio Surio, longe diversa hæc referuntur, et paulo post caelestes per sonnum visiones annexuntur. Ego nihil prorsus in nostro exemplari deesse video, ut hæc superaddita olim ab aliquo existimem. Postmodum etiam siliaram Aureli nomina Felicitas et Maria apponuntur. Desunt vero quæ de consulto Alvaro Eulogius prosequitur. In suppicio tamen Sabigothonis plura referuntur.

(3) *Serenissimi præceptoris.* Diximus qua modestia ratione Alvarum, qui condiscipulus fuisset, præceptorem suum vocet Eulogius. Serenissimi etiam titulum additum, nobilitatem in Alvaro astruere demonstravimus.

^a Miramur sane, qui fieri potuit, ut Morales, qui hoc ipso loco se tandem hujus notæ X vim deprehendisse fatetur, quæ in codicibus Gothicis mss. tam frequenter occurrit, non animadverterit in suorum Chronicona editionibus hac notitia posterioribus quamplurima facile corrigi potuisse, quæ aliquo nimis perturbata reliquit. Cum enim ubi hæc nota occurrebat X pro deceim accepisset, non pro quadraginta, ut fieri debuit, factum est ut imprudens nesciensque in variis chronologiæ errores inciderit, quos nee hujus loci, et nimis prolixum esset indicare.

^b Videas sub text^a in nota nostra cœlestis visionis narrationem quam Morales commemorat. Enimvero et nos arbitramur eam superadditum esse; sed cum in animam inducere nunquam poterimus, fuisse a Surio pro lubitu inventam, sed ab ipso potius in aliquo repertam codice, placuit eam transcribere.

^c Cum æque persuasum habeamus et hanc alteram

(4) *Monasterium sancti Sabba.* Celebratur in libris de sanctorum Patrum Vitis hoc cœnobium: et ipse sanctus Sabba ubicunque de sanctis eremii cultoribus agitur, est notissimus.

(5) *Martyrii sui breviarium.* Hac voce Plinius et Suetonius utentes docent quocunque opus et in historia præsertim, summatione et per compendium scriptum sit, ita solere appellari.

(6) *Revelatis vultibus.* Apparet profecto Christiani moris tunc ex Pauli apostoli doctrina fuisse, ut non in ecclesie solum, sed in itinere ad ecclesias caput feminæ velarent. Poterant etiam honestatis causa et ne ab Sarracenis pulsarentur, velatis capitibus feminæ Christianæ misero illo captivitatis tempore incedere.

(7) *Osculatis manibus ejus.* Cum sacerdos non esset, reverentie tamen ergo ab martyre fato veluti benedictionem sacerdos etiam Eulogius petebat. Nisi credas jam tunc hunc morem hodiernum cœpisse, ut nos Hispani osculari manus et dicamus et facere aggrediamur.

(8) vi Kal. Multis locis apparet Adonem archiepiscopum hos divi Eulogii libros legisse, et in horum martyrum mentione præsertim: siquidem quamvis sub compendio, omnia tamen digniora retilit quæ hic ab Eulogio commemorantur. Ceterum referente Equilino episcopo, non Sabigothonem, sed Nataliam ejus loco nominat. Sed neque Ado, neque Surii fragmentum recte diem aut mensem notarunt, qui Augusti vicesimum septimum his martyribus tribuerunt.

(9) *Pilemeliensi cœnobio.* Cum iterum fuisus hujus cœnobii mentio occurrit, tunc nos de ejus situ, quæ oportet dicemus: id erit libri tertii capite undecimo. In Surio prædictum ab Aurelio refertur, se ibi spoliendum ^e.

(10) *Apud Genesum martyrem.* Metonymia, qualis illa Horatii:

Scripta palatiōnes quæcumque recepit Apollo.

Et multa hujusmodi, quibus Christiani frequenter utimur.

(11) *Et Sabigothonis incolam.* Locus hic in veteri codice fuit mutilus, et linea integra cum dimidia vacua relicta, ut si quando posset suppleri. In Surio neque capitum saltem mentio est.

CAPUT XI.

(1) *Contribulīs noster.* Tum hic, tum etiam superius hac voce usus Eulogius, indicat plane habitationis tantummodo vicinitatem ^d.

(2) *Rojana.* Neque hic quid dicam, tametsi exquisierim, reperio. Eodem quoque silentio Fraga locum et Lejulensem vicum, qui paulo post nominantur, præteribo.

(3) *Elberi.* Cœruperant nomen hujus urbis Gothica

D Surii accessionem non commentum ejus esse, sed eam ipsum ex codice aliquo eruisse, en illam tibi subjiciimus: *Prædixerat. . . . idem martyr Christi Aurelius, quod in eum locum esset deportandus post mortem, atque ibi tumulandus. Nam veniens eo causa orationis, tribus fere diebus antequam comprehenderetur, una ex iis Deo sacris feminis, quæ ibidem erant inclusæ, dixit ad eum: Domine Aureli, ecce habes nunc ad martyrium pergere. Quid ergo mihi dabis? Et ille: Non habeo, inquit, quod possim modo donare tibi: dabo tamen postea memetipsum, anuente Domino. Factumque est, ut sacerdos mortuus, quod promiserat, jam vivens cum Christo adimpleret præstante ipso, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.*

^d Recite Petrus Dolmans ad diem vigesimum Augusti: Cum eadem vox cap. 6 ejusdem libri cognationem sanguinis significet, non video cur ad alium sensum hic debeat transferri. Videas in eo capite notationem Schot.

tempora; cum *Iliberi Romani* protulissent. Ex illa corruptela majorem postea Arabes invexerant, *Elbiri* nominantes, unde nos tandem nunc *Elviram* prouintiamus. Fuit enim urbs haec non longe ab inclita urbe Granata, in colle qui nunc *Elviræ mons* appellatur; tunc urbis etiam porta quæ eo dicit, *Elviræ* nominetur. Illud animadversione dignum, vero simillimum videri, *Ilis* prisca Hispanorum lingua oppidum significavisse. Inde tot urbium, sed in Baetica praesertim, nomina id in principio retinebant. *Iliturgi*, *Iliberi*, *Ilipula*, *Ilipa*, et alia hujusmodi. De quæ nos in Hispaniæ antiquitatibus.

CAPUT XII.

(1) *xvi Kal.* Dies est Septembri quintus decimus, qui aperte in veteri exemplari notatur. Usuardus, Breviarium Cordubense, Ado, et Equilinus paucis diebus variant. In Adone, et Equilino *Emilianus*, non *Emila* scriptum legitur. Et recte sane non longo intervallo post Christophorum et Leovigildum hos duos martyres coronatos scripsit Eulogius.

CAPUT XIII.

(1) *Cum adhuc.* Notat hic quoque modicum temporis intervallum; et nullus euidem dies intercessit.

(2) *Fanum illud.* Templum hoc Cordubense intelligit Arabicæ structuræ, quod hodie perdurat, majorisque Ecclesiæ dignitatem obtinet, et sua magnitudine, columnarum multitudine, marmorum præstantia, operis subtilitate, et multis aliis sui partibus admirationem, atque adeo stuporem spectantibus præbat. Jam enim fuerat ædificatum a rege Abdarrabbgman secundo, et Issen ejus filio. Auctores sunt Rasis et Rudericus Toletanus, antistes in Arabum historiam.

CAPUT XIV.

(1) *Tunc jam proculdubio.* Aut significat neminem deinceps tam ex Christianis quam ex Sarracenis ausam fuisse non deferre ad judices quemquecumque audisset pseudoprophetæ Mahometo maledicentem: aut certe permisum Sarracenis fuisse, ut quem Christianum ita maledicentem audirent, ipsi protinus, non spectata publica damnatione, impune interrimerent.

(2) *Quod quibusdam.* Docent ad hunc modum sacri theologi, martyrum donum Dei esse, quibusdam peculiariter a Deo tributum. Illud autem est animadverendum, diversam hanc esse Ecclesiam Hispanorum persecutionem ab illa Cordubensi, in qua captus est divus Eulogius. Tempora id docent evidenter. Et libri primi capite primo nos exquisitus docuimus.

CAPUT XV.

(1) *Nos quoque auctores.* Hanc gravissimam insectationem pertulit divus Eulogius, quasi futuri martyri præludium. Ut non subito gladii ictu tantummodo mactaretur, sed carnifices quoque ejus ipsi Christiani, ipsi fratres existarent, quotidiano convicio illum proscindentes.

(2) *Præsentis concilio episcoporum.* In tanta calamitate et dira Ecclesie persecutione, convenerant prelati, ut de remedio, si possent, quoquo modo providerent. Et rex etiam jusseral undique metropolitanos, quod mox apparebat, convenire. Nationale ergo, ut vocant, concilium hoc fuit: nisi concilium tali auctore congregante malis appellare. De hoc sceptore postea lib. iii, cap. 3.

(3) *Inhibatum esse martyrum.* Ille quæ sequuntur ad finem usque periodi, decretum ab concilio editum continent, subobscuræ tamen. Consilium enim præsumtum in concilio fuit (ut misere laboranti et perlitanti Ecclesiæ hac ratione prospicerent) edicere quidem et præcipere quod regi, quod proceribus placere posset leviter intuentibus. Cæterum cum verecentur quippiam, quod Dei summi majestatem

A et Christianam religionem offenderet, constituere: ita decreti verba attemperarunt, et consulto quasi fabrefecerunt, ut nihil impium, si quis penitus rimaretur, assererent. Hoc est quod in sequentibus prosequitur divus Eulogius. Et multo quidem erant omnia in exemplari obscuriora, et quæ multo cum labore, exhibito etiam sapientissimorum hominum iudicio et lima, fuerunt dilucidiora aliquanto, una aut altera voce tantummodo adjecta, redenda.

(4) *Inculpabile.* Hoc est, culpa prorsus non caruit. Sententiam enim suam jam hic profert divus Eulogius. Et de hoc ipso edicto libellis etiam et schedis evulgato locutus videtur libro primo ad finem. Quanquam manifestum est de altera diversa ab hac Sarracenorū perturbatione initio libri hujus capite primo scribere: ut ipsis sancti verba tum hoc, tum etiam illo loco, et initio septimi capituli aperie declarant.

(5) *Quinimo nisi legitima satisfactione.* Hoc ait: Necesse fuit profecto imbecilibus satisfacere, ne edicto scandalizarentur, si forte id tantummodo quod ab Sarracenis volebat concilium intelligi, ipsi etiam intelligerent. Oportuit ergo ut his, imbecilibus inquit et pusillis, satisficeret, tum legitima interpretatione ad eos et propter eos adhibita, tum etiam causis explicatis, quæ ad eum modum edictum confirmare compulissent.

CAPUT XVI.

(1) *Denuo pontifex.* Cordubensem episcopum intelligo, quem nusquam proprio nomine designat. Apparet autem iterum antea hunc ipsum presulem in vincula fuisse conjectum, Reccafredi tumultu, ut ego existimo.

(2) *Pendentia stipibus.* Quatuor martyrum Emilia et Hieremias, Rogelli et Servio-Dei, qui postremi passi sunt, intelligi necesse est. Cæterorum hancque, ut ex superioribus liquet, non supererant, exusta partim, partim sepulta. Quod ad sequentem temporis pervestigationem hic jam annolasse oportuit.

(3) *Nos autem.* Hinc apparet divinum Eulogium hunc librum secundum hoc ipso tempore quo Mahomad regnare coepit, scripsisse. Nondum enim sequentia, quæ tertio libro prosequitur, gesta fuerant. Quod plenius etiam superaddita hoc loco oratio demonstrat, in qua præterea latere se dicit, cum scribebat.

(4) IN ORATIONEM.

Mos fuit ab Gothorum temporibus ductus, ut Hispani scriptores opera sua oratione ad Deum fusa aut inciperent aut clauderent. Id in divi Illesonis opere de Laude virginitatis sacratissima Virginis Mariae, et in sancti Juliani archiepiscopi Toletani libris apparet.

IN LIBRUM TERTIUM.

CAPUT IV.

(1) *Er quia undique.* Rasis Omaruni Hacanis filium contra hunc Mahometum regem rebellasse scribit, ipsumque ab regis exercitu in pœlio interemptum. Vixit deinceps, eodem auctore, quietus in regno. Rudericus, Toletanos adversum regem insurrexisse, in Arabum historiam scripsit. Vici sunt, et magna strage deleti Toletani cun rege Ordonio, qui suspectas eis ferebat. Crediderunt Omarum Toletanorum ducem fuisse.

(2) *Cœsum et fugatum.* Ego divo Eulogio magis crediderunt quam Rasi, qui omnia ei pacata et prospera ubique evenisse commemorat. Quanquam cum primo pœlio fusus ejus exercitus fuisse, potuit deinde et ipse vincere et rebelles domare.

CAPUT VII.

(1) *Ex urbe accitana.* Urbs haec nunc *Guadix* in Granata regno vocatur. Nec est hujus loci causas et testimonia asserre, quæ in Hispaniæ antiquitatibus

concessimus, ut eamdem esse Guadixensem urbem, et Accitanam Romanorum olim coloniam vobaremus.

(2) *Se Tabanensi.* De hoc monasterio, de isto etiam altero sancti Salvatoris superius crebra fuit mentio. Pinnae Mellariæ retro quoque meminit, sed suus adhuc erit locus de illa dicendi capite undecimo.

(3) *Fortissimum vero athletam.* Diem et annum hic prætermisit Eulogius. Ex Usuado, Adone, et Equilino Idus Junii fuere, hoc est tertius decimus ejus mensis. Et siquidem die insequenti Anastasius est passus, ut proximo capite scribitur; planum etiam ex Eulogio fit tertio decimo Junii sanctum Fandilam fuisse trucidatum.

CAPUT VIII.

(1) *Quem sequens alio die.* Insequentem nullo interjecto diem, hoc est crastinum intelligi debere, ex die cedis sancti Fandilæ indicatur.

(2) *In cenibus egerat.* Locus, quantum ego capere possum, est corruptus; nam neque *cenibus* vocabulum quid significet reperio, neque tamen quo pacto emendare possim, succurrerit. Et in veteri ita plane fuit scriptum: nisi forte quis legendum credit *scenibus* per s, et tabernacula velit intelligi, unde et Scenite Arabes dicuntur.

(3) *Natione Getulus.* Getulia Africæ pars est. Hinc autem opinio illa ortum habuit, ut ex Saracenum progenie editum hunc divum credatur. Potuit profecto ex parentibus Christianis nasci. Erant enim in Africa, tametsi a Sarracenis occupata, Christiani, quemadmodum in Hispania Mozarabes.

(4) *In horam nonam.* Computatio est Romanorum in sacris etiam Evangelii usitata. Hujus autem sancti martyris festum nonnullæ Hispaniæ Ecclesiæ celebrant, totumque hoc de Dignæ virginis insomnio iisdem pene verbis in lectionibus referunt. Unde constat divi Eulogii libros legisse, quicunque ei festivitati historiam compararunt. Et nos etiam quedam in libro de sanctis martyribus Justo et Pastore scripsimus; sed cum nondum D. Eulogii scripta videbamus.

(5) *Nolite me Dignam.* Vera humilitas ex sui cognitione dejecta, in celum tamen usque ad Dei cognitionem effertur. Multa sunt autem, quæ perfectam nobis nostri cognitionem præstare possint. Sed illud unum est, quod ad eam ipsam me sœpe perdudit. Nunquam me totum mihi plene cognoscendum offero: intropicere me undique omni ex parte non sustineo: et aliquid incompetuum reliquisse, meipsum misere fallens, pene exsulto. Hoc, qualis sum, denum mihi ostendit. Hic miserabilis pudor me consciendi, memet ipsum mihi plene conspuui facit. Hoc ipsum olim miseriam nostram deplorantes, hoc epigrammate complexi sumus:

Si quando interno me totum lumine lustrem,
Vestigansque animum cernere me cupiam:
Conscia mens qualon sit me ostensura, veretur,
Atque mei partem substrahit illa mibi.
Cum delusa tamen memo occultasse patabat:
Me miseram! tunc me plenius aspicio.

In commune autem ad sui cognitionem mentem etiam tetrico olim excitavimus, ex illa Sponsi in Canticis adhortatione: *Nisi te noveris, o pulcherrima mulierum, egressere post vestigia gregum tuorum, pasce hædos tuos* (Cant. 1).

^a Quam hæc omnia, quæ Morales interserit de propria cognitione, superflua sint ad illustrandum Eulogium, nemo non videt.

^b Ipse auctor in Chronic. lib. xiv, cap. 43, ingenu hunc locum sic corredit: *Aunque..... en los Escritos sobre San Eulogio dice, que el cuerpo santo que estaba en Carrion, era el de S. Felix..... de Alcalá; no es sino él de este otro S. Felix compañero de los demás: id est, Felicis qui socius fuit Aurelii,*

Tu nisi te agnoscas (mens o pulcherrima rerum,
Quas toto pulchras condidit orbe Deus),
Pro desiderio, quod tete ad sidera tollet,
Turpis terrarum sollicitabit amor ^c.

CAPUT IX.

(1) *Quorum cadavera.* In 'sancti Zoyli, apud Carrionem nobile oppidum, monasterio ordinis Sancti Benedicti corpus sancti martyris Felicis Complutensis ^b in argentea theca servatur, et magna religione colitur. Eo fuit cum sancti etiam Zoyli corpore translatum, quod in vetustis cœnobii monumentis, quæ ego ibidem legi, traditur. Et tamen hic videmus ejus cadaver per ignem et aquam fuisse dissipatum. Potuit tamen pia Christianorum diligentia ossa non penitus incendio consumpta de flumine extrahere. Id utique fuit facile, cum igne dessicata supernarent.

CAPUT X.

(1) *Cum summa reverentia.* Intellige sanctam martyrem cum summa gravitate et modesta vultus constantia ad martyrium vadentem, ministros et carnicices traxisse. In quibus quæ potuit esse reverentia?

(2) *Foro constituentes.* Manifestum hinc est forum ante fore palatii exstitisse, ut id plateæ fuerit, quod arcis muris obseptum, ante tamen quam ipsam arcam ingrediamur, cum fluminis prospectu expanditur. Aut illud foris vacui soli, quod inter turrim, quam Leonum vocant, et episcopalis domus hortos interjacet, forum fuit. Sed illud alterum vero proprius est.

(3) *Non se prius.* Tanquam quæ summum in morte pro Christi fide obeunda beneficium esse intellegent, etiam carnifisci, quanquam immerenti, aliquid eidem largiendo, voluit gratificari. Hoc innuit, nec tamen quid ei deridet explicuit.

(4) *Sanctæ Eulalie.* Ducas habuit olim Hispania hoc nomine martyres, Emeretensem alteram, alteram Barchinonensem. Neque enim audiendi sunt, qui unam ex utrisque facere voluerunt. Contra quos in nostra historia fuse disputavimus ^c. Neque tamen utrius fuerit basilica indicavit; neque de opoidulo Fragellæ habeo quod dicam.

(5) *Cæterum tu sacratissima.* Quemadmodum sanctæ hujus martyris vitam et cædem copiosius atque etiam facundius divus Eulogius prescripsera, ita etiam pia prece hic in fine voluit ipsam compellare. Et utroque quidem fuit virgo dignissima. Ut enim ejus vita eximis sanctitatis exemplis plena, constataque in morte admiranda maiorem historię scripsi, præstantiorisque styli splendorem promovere bantur; ita quoque ingentem in celis dignitatem adepti, præsentis et majus suis ferre patrocinium apud Deum poterat, quod avide deberet exposci. Et hæc profecto insignis vita mortisque in hac virginie præstantia, hæc digna ejus invocatio, cui principium jam hinc fecerat Eulogius; faciunt ut credam, hanc nostratem Cordubensem Columbam, non illam alteram ex Sennonibus Gallicanam esse, quam tanto opere ubique insigni cum religione Hispania tota concelebret. Et sunt præterea plures etiam alii causæ quæ me permovereant, cum nulla sit, quæ contraria possit persuadere. Quæ enim, rogo, causas potuit incitare, ut Gallicanam martyrem loage ex Sennonibus, hoc est, ex remotissima Gallie, quantum ad Hispaniam pertinet, regione solummodo auditam, tanto cum cultu veneraremur? Celebritas,

Georgii, Sabigothonis et Liliose. Videsis etiam Florez tom. X, tract. 33, cap. 41, num. 88 et seq.

^c Consulas velim de duabus Eulaliis Alexandrum Lesleum, pag. 481 et 566 in Not. ad Missale Mozarabic., edit. Roma 1755; Cl. virum Franciscum Perez. Bayer., in Dissert. Histor. pro SS. Laurentio et Damaso, sub pag. 96, 110, 136 et seq., atque sepe laudatum Henricum Florez, tom. XIII, tract. 41, cap. 12, et tom. XXIX, cap. 8.

credo, martyrii ejus, cuius Martyrologia uno pene A verbo meminerint, Equilinus paucula scripsert: cum breviaria nostrata minime in lectionibus, aut in die festivitatis ejus concordent. Fuit profecto Sennonica Columba virgo sanctissima, martyr strenua; sed ipsa in cœlis residens inde nos nunc libenter audiens, optat nos veritatem invenire et confirmare, et illum legitimum cultum, qui ut ab Hispanis Hispanæ divæ debetur eidem asserere. Is vero cultus tantus est, et tanto opere insignis, ac pene singularis, ut non alienigenæ, sed alumnas tributus debeat videri. Delubra sunt in agris per Hispaniam quamplurima sanctæ Columbae nomine sacra, quæ populorum eximia veneratione statis diebus solemniter frequentantur. Parentes, devotione in hanc diuam permoti, ejus nomen filiabus imponunt. Burgensis Ecclesia inter dignitates, ut dicunt, habet sanctæ Columbae abbatem. Habet eodem nomine et honore primariæ dignitatis sacerdotem Ecclesia Segoncina. Sacellum quoque hujus divæ ibidem in summo templo est structura nobile, cultu eximium, et proventibus insigniter locuples. Quanquam utroque corruptio jam nomine sancta Coloma, non Columba vocetur. Hæc tanta veneratione, tam varius cultus religionis, plurimorum tot signis testatae devotione, tot testimonii declarata, et tam pia animorum propensione semper exulta; cur externæ, et non patriæ, cur alienigenæ, et non civi, cur peregrinæ, et non domesticæ et pene tutelari divæ tribueretur? Indigenam habebamus: quereremus externam? Propria aderat: alienam advecaremus? Nostratem profecto divam nos colimus, Hispanam martyrem veneramus, et vernaculum in ea, jureque quoddam communis patriæ nobis debitum patrocinium merito exquirimus legitima religione. Sed dies, inquis, quo sanctæ Columbae festivitas in Hispania celebratur, Decembribus nimurum ultimus, sanctæ Columbae Senonensis est natalitus, non Cordubensis, quæ si coleretur, septimum decimum Septembribus debuit occupare. Dicam equidem quod sentio. Primum variant hic Breviaria. Segoncimum namque octavo Januarii die, Cauriense tertio Aprilis sanctam Columbam habent. Sed ego credo, cum sanctam Columbam Cordubensem nostratum aliqui celebrare vellent, nec diem quo passa esset martyrium scirent, et ultimo Decembribus Columbam coli cernerent; Cordubensem arbitrati, eum diem ei sine discrimine attribuerunt. At lectiones Senonensis martyrum referunt. Nimurum quemadmodum dies natalitus nostratis divæ erat incognitus, ita etiam vita et passio, quæ non passim in divi Eulogii libris legebatur. Inde quod ad manum erat, nomenque idem veluti proprium dabant, arripuerunt. Hoc ipsum in sancta Marina nostrati, hoc est Gallicensi, factum videmus. Nihil erat proprium, quod legerent: divæ Margaritæ historiam ex parte ei accommodarunt. Hæc habui quæ de nostræ hujus sanctæ Columbae cultu dicere, liberum interim judicium eis relinquens, qui aliter sentire maluerint^a.

CAPUT XI.

(1) *Hæc namque sacra virgo.* Hæc omnia usque ad studia et sacrarum Scripturarum meditationem tantopere in veteri exemplari fuere corrupta, ut nullus pene sensus eliceretur. Nos quoquomodo potuimus

^a Quidquid dicat hoc loco Morales, quidquid alias in Chronic. congesserit ut probaret Columbam illam quam tantopere Hispana Ecclesia olim celebrabat Cordubensem fuisse non Senonensem, nobis certe illud nunquam persuadebit. Ut enim verum sit quod de bodierna solemnitate scribit, postquam ipse Eulogium edidit; fateamur necesse est duobus aut tribus et amplius ante nonum saeculis, Columbam coluisse Hispanos, quæ abs dubio Cordubensis hæc esse non poterat. Siquidem Officium quod habent hujus martyris Breviarium et Missale Gothicum,

nus emendavimus, unum atque alterum verbum superaddentes.

(2) *Qui usque hodie permanent.* Permanent etiam usque in hoc tempus, in quo hæc scribimus. Neque enim dubium est, quin de eo sublimiori colle et rupe divus Eulogius intelligat, quæ quarto ab urbe millario in vicinorum montium vertice supereminet supra nobilem fundum, qui dicitur *el Albayda*. Saxum ipsum Sancii Mirandæ rupes appellatur. Ibi apes in petræ foraminibus quotannis mellifificant. Ad culminis ejus radices fons dimanat permagnus, qui vicinos hortos citrorum omnis generis arboribus consistos rigat. Situs est monasterio admodum opportunus, et vestigia ædificiorum cum ruinis non uno loco apparent. Meminisse autem oportet, capite septimo divum Eulogium, hoc monasterium haud procul ab urbe constituisse. Ideo hanc rupem ipsum signare credendum est. Alioqui insignem locum ad Guadiati fluminis ripas intelligere potuimus, qui ab apum per rupes mella confidentium multitudine, *Apuria* vulgo nominatur. Sed locus vigesimo ferme ab Corduba distat milliarium.

(3) *Æra dcccxcvii.* Ita aperte fuit in vetusto codice, sed describentis vitio manifesto. Siquidem sanctæ Columbae martyrium Pomposam eodem ipso die concitavit. Et capite etiam sequenti is scriptoris lapsus plane convincitur.

CAPUT XII.

(1) *v Idus Julii.* Is est dies ejus mensis undecimus. Perendie celebratur hujus martyris festum: quia nimurum superiores dies aliis erant sanctorum festivitatibus impediti. Usuardi Martyrologium antevexit, et Junii octavo repositum.

CAPUT XIII.

(1) *Ludovicus.* Aspirationem habuit semper in exemplari hoc nomen. Et ita ex diplomatis imperatorum, qui hoc nomine fuere, scribit semper F. C Onuphrius Pavinius in Cæsaribus.

(2) *Italicensis provincie.* Longum esset referre, quibus rationibus probari possit Italicanum urbem eo ipso olim situ extitisse, qui nunc cum magnis ruinis Hispalis vetus appellatur, et ex adverso pene ei ubi trans flumen opponitur. In nostris Hispaniæ antiquitatibus, quidquid ad idipsum invenire potuimus, concessimus.

(3) *Palma.* Retinet hoc ipsum nomen id oppidum, quod Comitatus caput, et emporium est admodum celebre. Illud etiam ad celebritatem et singularem in primis amoenitatem habet insigne, quod inter annuum est, Singili fluvio Baetim ab altero ejus oppidi latere intrante. Distat a Corduba milliaribus triginta duobus. Palmam autem provinciæ Italicensis, hoc est, diœcesis suisse intellige. Nam episcopum eo tempore quemadmodum superioribus retro saeculis habebat. Sic capite sequenti. Egabrensem diœcesim provinciam appellat.

CAPUT XIV.

(1) *Egabrensi.* *Ægas* Græce *capra* dicitur. Latini olim Græcum hujus urbis nomen retinebant. Nam quo loco Plinius libri tertii capite primo oppida Cordubæ viciniora commemorat, pro *Bæbro* emendatores codices, antiquis adjuvantibus exemplariibus, *Ægabro* habent. Nos Hispani Græcum vocabu-

anterius est septimo saeculo, ut norunt omnes qui nostri ritus disciplinam callent. Cum enim non solum in antiquissimis Hispaniæ codicibus id exstet Officium, sed etiam Veronensis a Blanchino editus, quem nec Cajetanus Cennius ad saeculum septimum pertinere negare ausus est, hymnum et orationes Breviarium complectatur; liquido appetat Columbam Gallicanam celebrasse Gothos. Sed hoc argumentum egregie discutit R. P. Emmanuel Risco, tom. XXXIII Hisp. sacr., tract. 69, cap. 19, num. 114 et seq., cujus nos sententiae libentissime subscribimus.

lum interpretati *Cabra* & nunc id oppidum nominamus. Pene namque manifestis testimoniiis in praefato de Hispaniae antiquitatibus opere ostendimus, *Ægabrum* priscum, id ipsum quod nunc *Cabra* est, oppidum fuisse. Distat a *Corduba* milliaribus sex et triginta. Insigne est oppidum, quod Comitatus nomen et titulum prebeat, quod situs amoenitate praecellat, quod celebratissimum illam voraginem prope habeat, quam nos *Simam* appellamus: quæ inter tesqua et rupes hians, nullum vulgo fundum habere creditur. Itaque in proverbium iam abiit. Montes huic oppido vicinos Rasis florum et odoris causa magnopere celebrat. Et ea suaveolentia hodie quoque jucundissima verno tempore persentitur. Episcopum olim habuit.

CAPUT XV.

(1) *xv Kal. Is* est dies Aprilis decimus septimus: quod codem eorum meminit *Ushardus*, apud quem *Helæus*, non *Helias* legitur. Adonis Martyrologium eodem die habet: item Romanum nuper a *Maurolio* exauctum. Meminit etiam libri undecimi ultimo capite *Equilinus*.

CAPUT XVI.

(1) *Confessor vir nobilis.* Apparet Argimirum publice aliquando ante martyrii tempus Christianam fidem, et Mahometi pseudoprophetæ falsitatem professum fuisse, unde confessoris nomen et gloriam jam retulerat. Nam confessores, ut notum est, nomine a primævis nascentis Ecclesiæ temporibus usitato dicebantur, qui ita sese apud judices gessis-

• Qui sint quibus parum apta fortassis videbitur istiusmodi. *derivatio*, ut ait *Papebrochius* ad 28 Junii, nos certe latet. Ea placuit *Henrico Florezio*, tom. XII, tract. 35, cap. 1. num. 4.

^b Bene Joannes Tamaius in *Martyrolog. Hisp.* ad diem 29 Junii: *Miror Ambrosii nostri hac dicentis errorem*, cum illi qui censum apud Romanos exigebant, non Censores sed Censitores dicerentur. Qui de C

A sent, nec tamen mortem sublissent, quamvis suppliciis essent gravibus affecti.

(2) *Censor.* Qui fuerit apud Arabes hic magistratus ignoramus. Umbram aliquam saltem Romane censuræ forte habuit, ex civium censu: unde hoc ei nomen potuit divus Eulogius accommodare †.

CAPUT XVII.

(1) *Per annos ferme triginta.* Probe omnia consonant. Initio enim regni *Habdarraghmanis* passes *Adulsiun* et *Joannem* retulerat, et nunc post eorum martyrium consecrasse se Deo Auream in monastério memorat

(2) *Insignitam stigmata.* De stigmatis metaphora jam diximus libri primi Scholio 12. Erat autem sacrarum virginum insigne, ut alibi etiam diximus, velum capitis, aut nigrum, aut rubrum, ut ex conciliis Toletanis constat. Nigrum nunc gestant: tristitiam videlicet de morte Domini nostri Jesu Christi testantes. Ruber color sanguinis etiam ejus pretiosissimi, quo redempti sumus, memoriam potuit respicere.

(3) *xiv Kal. Aug.* Julii dies undevigesimus anni octingentesimi quinquagesimi sexti, in quem usque diem divus Eulogius produxit historiam. Eam videtur postea continuasse, cum in *Apologetico* sanctos martyres *Salomonem* et *Rudericum* adjectit, qui anno inequenti quinquagesimo septimo mense *Martio* passi fuere. Inde totis duobus annis, quos divus Eulogius supervixit, nullum martyrem fuisse crediderim. Neque enim scribere de his prætermisisset.

censura ejusque officio plura voluerit, adeat lib. xii Cod. Theod., tit. 10, *de Censu*, et tit. 11, *de Censit.*, Rosin. Antiq. Rom., lib. vii, cap. 10; Laur. Polym., lib. iii Syn. 4, § 4, et alibi. Ita *Benedictini sancti Ambrosii editores*, lib. ii in *Luc.* n. 38. Hic addidit Schottius: *Judicem apparet fuisse ex eodem capite, cum semotus Argimirus ab administratione judicis datur. Tum etiam ex Praefat. lib. i.*

II

SCHOLIA IN DOCUMENTUM MARTYRIALE.

IN EPISTOLAM AD ALVARUM.

(1) *Quo me serenitas vestra præmonuit.* Hæc serenitatis compellatio, qua non semel utitur auctor ad Alvarum sribens, facit, ut eum nobilem admodum fuisse credam. De ea autem postea in Vermundi regis diplomate dicimus †.

(2) *Quia propterea.* Eamdem causam vinculorum morum hanc fuisse in superiori epistola retulerat b. Alvarus in ejus Vita ab *Recasfrelo* episcopo missum in carcerem tradit Eulogium. Nimis in idem utrumque recedit.

IN EPISTOLAM ALVARI.

(1) *Insularum præconiis digna.* Hoc, quantum ego assequi possum, intelligi vult episcopis potius, et suumis sacerdotiis dignis doctoribus opus tradi debuisse judicandum. Ipse enim Alvarus laicus (ita quod consuevimus Christiani) cum esset, ad eum iudicium sacrorum operum, quale hoc divi Eulogii erat, pertinere non poterat. Quæ sequuntur in hac

^a Diploma de quo loquitur *Morales* editum est ab ipso in fine Opérum Eulogii, utpote unicum documentum quo ostiuitur historia Vitæ Dominici Saraceni et sociorum, quam jam diximus illum publicasse. Ibi in Schol. num. 13 de compellatione serenitatis hanc apponit notam: *Hæc honorifica compilatio, sicut etiam illæ: Gloria nostra, Sublimitas no-*

periodo, misere fuerunt in veteri codice depravata. Nos quoquomodo potuimus, restituimus.

IN DOCUMENTUM.

(1) *Virginibus sacris Flora et Marie.* Diximus jam Gothorum tempore sanctimoniales feminas variis nominibus fuisse compellatas, quod in conciliis Toletanis ostenditur. Inter cætera, sacrarum virginum nomen fuit eisdem tributum. Sed enim ^b hinc has duas sacras virgines appellat divus Eulogius, cum altera tantum fuerit sanctimonialis; sed quia martyrio jam destinata, tanquam sacrae victimæ, multo justius hoc nomen promerebantur.

(2) *Triumpho adorearum.* *Verrius Flaccus* seu *Festus Pompeius*. Adorea, laus, quia gloriosum putabant, qui farris copia abundabat. Sed presertim ea gloria hoc vocabulo postea significabatur, que bellicis rebus fuisse comparata. Inde videlicet, quod imperatores re bene gesta, frumenti generu, quod adorearunt vocant, solebant donari. *Plinius* lib. xviii,

stra, ab Gothis plane sunt desumpta, ut ex conciliis Toletanis et Gothorum legibus constat. His titulis reges seipso nominabant, et alii honoris causa ad reges eisdem utebantur.

^b Epistola cuius meminit *Morales* ea est quam scripsit ad episcopum *Pampilonensem* et nos edimus postscriptam ad *Baldegothoni*.

cap. 3. Gloriam denique ipsam a farris honore adorare appellant. Et capite octavo eodem libro, meminit publicorum donorum, que ex farre constarent. Et divus Eulogius amat plerumque ejusmodi inusitatoria vocabula, quod alibi etiam annotavimus ^a.

(3) *Non lector concionatur in pulpito.* Concionari vocat, aliquid in ecclesia aut ex sacris litteris, aut ex sanctis doctoribus et conciliis ad fidem institutum legere. Hoc erat proprium lectorum. Nam inter missarum solemnia epistolam subdiaconus, diaconus, quod utrumque nunc etiam fit, Evangelium

^a Idem voce utitur sanctus Ambrosius in lib. de Viduis cap. 4, ubi idem quod Morales, notant monachi Benedictini e congregatione sancti Mauri, neampe quod adorea præmium erat militare ex farris genere constans, quo Romani anno ab Urbe condita 300 vicerunt. Unde adorea per tropum pro laude

A legebat. Homilias, hoc est, sacras conciones ad populum habere, hoc episcoporum et doctorum tantummodo fuit.

(4) *Verum ad eos veniamus.* Eos nimur innuit, contra quos primo libro, et seorsum in martyrum Apologetico depugnavit, qui male sanis argumentis retrahere Christianos a publica confessione volebant. Et has duas virgines horum vesanis, ut appareret, monitis lubrico vestigio veluti labantes nutasse, in ipsarum passione, et in epistola ad Alvarum scripsit. Ideo validius confirmandas, et hoc errore fortius extrahendas putavit.

atque honore sumitur, ac potissimum militari. Sed et Horatius lib. iv Carm., od. 4, hanc vocem usurpat; Plautus in Amphit. Act. 1. Apuleiusque lib. iii, qui omnes, præter eos quos Morales citat, argumento sunt, perquam recte Eulogium eo verbo uatum fuisse.

III

SCHOLIA IN VITAM ET PASSIONEM SS. VIRGINUM FLORE ET MARIE.

(1) *Ex vico Ausinianos.* Meminit hujus oppidi etiamp alibi, nullibi tamen plenius. Nos quod de eo prætereat dicere possumus, nihil prorsus habemus. Multa autem seorsum de Flore martyrio in epistola ad Alvarum secunda commemorat.

(2) *Intra corteum.* Latinum vocabulum probatis auctoribus notum, regum nostratium vetustiora diplomata frequenter usurpant. Significat autem illud patens loci in domo spatiū longius ab habitacione semotum, quod galliā alendis et aliis hujusmodi usibus sepitur.

(3) *Tuccitanæ urbis.* Non pauca Romanorum monumenta, inscriptaque lapides, qui in oppido, quod nunc Martos in Bætica, non longe ab urbe Jaen vulgo dicta vocainus, plane docent Tuccitanam olim coloniam ipsi fuisse: quemadmodum in Hispaniæ antiquitatibus plene docuimus.

(4) *Artemiam nomine.* Præter hos duos filios, habuit etiam Artemia filiam nomine Auream, et ipsam quoque martyrem: de qua in fine libri tertii. Adulphi vero et Joannis martyrium multis modis est celebratissimum. Multæ per Hispaniam ecclesiae eorum festum diem celebrant. Is est Septembri vicecimus septimus. Usuardi martyrologium eodem die Cordubæ passus fuisse memorat. Inde in Romanum quippe ab Maurolico abbatte exauctum, videtur traductum. Ado Viennensis in Gallia præsul eosdem

B etiam eodem die in suo martyrologio posuit, unde Equilinus episcopus in suo catalogo retulit. Manifestum autem hic ex divo Eulogio est, eos viginti annos et eo amplius hos omnes martyres præcessisse; siquidem initio hujus regis passos commemorat.

(5) *Iterum venio crucifixi.* Verba sunt Christi ad Petrum apostolum, Romam, cum ibi crucis supplicium passus est, venientem: ut in martyrii ejus historia legitur. Quam hinc jam intelligimus esse vetustissimum ^a. Et sacellum hodie etiam Romæ visitur, eo ipso in loco quo Christus est dicens divo Petro apparuit.

(6) *Sicuti jam alibi.* In epistola ad Alvarum, quæ suo loco reddetur, ibi latius hæc omnia perscribuntur. Ibi etiam die vicesimo quarto Septembris occasas fuisse tradit. Annus vero facile astruitur ex epistola ad Pompelonensem episcopum. Cordubensis Ecclesia eodem die festum harum sanctorum celebret. Usuardi, Romanum exauctum, et Adonis Martyrologia, Equilini etiam antistitis catalogus earundem meminerunt. Sed desit hic jam Eulogius hebdomadæ dies nominare, unde indubitate certitudine temporis poterat sequentibus adhiberi. Sed satis ad fidem et historiæ veritatem est sanctum martyrem hæc retulisse.

quintum Psalm. ponit. (qui est 101) v. 2, num. iii, tom. III, part. ii, col. 512, edit. Paris. 1705. Ea quoque habent Acta sanctorum Processi et Martini apud Bollandian. ton. I Julii, die 2, apud quos tom. V Junii legi potest historia illa sancto Lino supposita, melius quam in ceteris qui eam ediderunt. Videas, si placet, hac de re, virum eruditum, Vincentium Alexandrum Constantium cap. 12 App. Monum. ad lib. card. Cortesii de roman. Itin. Gestisque principis apostolor. edit. Romæ 1770.

^a Velutissima sane est historia martyrii beati Petri, utpote sæculo Ecclesiæ secundo sub Lini scripta nomine, sed nihilominus ab eruditis tanquam apocrypha rejecta. Ex ea sæculo tertio verba hic ab Eulogio adducta citat Origenes tom XXI in Joab. pag. 259, edit. Paris. 1604: secundo quarto Ambros. Sermon. contra Auxent. de Basilic. tradend. num. 16, col. 867, tom. II, edit. Paris. 1690: postea pseudo-Hegesipp. Hist. de Excidio Hierosolymitan. urb. lib. II, cap. 2, tom. V Bibliothec. Patr. edit. Lugdun. 1677: sæculo sexto Greg. Magn. in

D

IV

SCHOLIA IN EPISTOLAS EULOGI.

IN EPISTOLAM AD ALVARUM.

(1) *Illa vero ut erat.* Hujusmodi pia commemora-

tiones, quibus frequenter utitur divus Eulogius, quamvis martyrum ardore caleant, tamen in ipso

sancti hujus pectore qualis divini amoris ignis exar-
desceret, satis ostendunt. Flagrat profecto his per-
lectis pius animus, sed cum de martyris flamma ac-
censum se videat, majus profecto incendium ex ver-
borum hujuscemodi face subdi sibi persentit : ut
auctor de suo prorsus igne ignem in lectorum cor-
dibus videatur accendere. Esto namque tepide alias
absque hoc devotionis servore hoc ipsum commemo-
raret ; res eadem cum essent, tamen nullam pene
in lectorum pectore scintillam excitarent.

(2) *Matutinum et missale sacrificium.* Non facile
possit quispiam intelligere, quo pacto in carcere re-
trusi Christiani missam celebrare, aut ipsi decenti
loco et apparatu possent, aut ab impiis custodibus
sinerentur. Horarias preces solemni more submissa
voce concinnere certe potueru. Verum enimvero
Deus optimus maximus piæ suorum devotioni non
decerat, et quo pacto consolari seipsos et armare di-
vini sacramenti perceptione possent, benignus pro-
videbat ^a. Nam in Documento martyrii plane dixit
horarias preces Christianos Ecclesiae ministros in
carcere positos solitos fuisse decantare.

IN EPISTOLAM AD EPISCOPUM PAMPILONENSEM.

(1) *Pampilonensis sedis episcopo.* Verum nomen
urbis est Pompeio, ut est apud Strabonem, Plinium,
et Ptolomaum. Paulatim autem corruptum in Pam-
pilonam fuit; nos Hispani corruptius adhuc proferi-
mus *Pamplona*. Est autem urbe in Vasconibus His-
panis notissima, regni Navarræ caput et arx muni-
tissima. Strabo, quamvis id plane non scriperit,
satis aperte tamen ab Pompeio conditam fuisse dicit,
siquidem Pompeionem, quasi Pompeiopolim, hoc est
Pompeii civitatem dictam docet. Et nomen ipsum
urbis suum profecto refert conditorem.

(2) *Olim beatissime papa.* Quantum ex his, quæ
paulo post memorat divus Eulogius, colligi potest;
apparet hanc ejus peregrinationem in Caroli Calvi
regis Francorum initia incidisse. Cœpit autem, mor-
tuó patre imperatore Ludovico, regnare hic Carolus
anno Domini octingentesimo quadragesimo, ut in
priscis Annoni annalibus habetur. Decem igitur post
ea annis, aut paulominus haec epistola scribitur, ut
in fine notatur, et in Nunilone et Alodia nos disqui-
sivimus. Unde non immerito *olim* potuit hic dicere,
et *quondam* etiam paulo mox dicet. De nomine au-
tem papæ retro jam diximus.

(3) *Ludovicum regem.* Præposita ad hunc modum
aspiratione scriptum fuit in exemplari. Quam lectio-
nen ex antiquis monumentis ubique sequitur F. Onu-
frius Panvinius. Necesse est autem hic Ludovicum
Ludovici Pii imperatoris filium Caroli Calvi Franco-
rum regis fratrem nominari. Illi enim moriens pater
Germaniam hæreditario nomine reliquit, et postea

^a *Quia aetenti in carceribus confessores* (ait recte
Marten de Antiq. Ecclesiae ritib., lib. 1, cap. 3, art. 5),
divinis participare mysteriis una cum aliis Christi fi-
delibus nequivant : ne tanto munere ac gaudio priva-
rentur, pontificum erat sollicitudinis presbyteros.....
eis immittere, qui in carceribus ipsis innodata salutis
nostra hostia, caelesti convivio eos reficiebant....
Quando vero ipsis confessores erant presbyteri aut
pontifices, ipsis sibi aliique in vincula conjectis cele-
brabant. Post hæc Martenius subjicit exemplum
sancti Luciani, presbyteri Antiocheni et martyris,
qui festo Epiphaniæ dicitur supra pectus suum, altari deficiente, sacra mysteria in carcere peregrisse,
cum ipse jaceret supinus, et ita vulneribus attritus
esset, ut vix posset moveri. Quoniam vero nec Euse-
bius Cesariensis, nec sancti Patres Hieronymus et
Chrysostomus hujus rei meminere, cum de sancto
martyre loquerentur, præsertim Chrysostomus, qui
eius laudes egregio encomio celebravit; haud injuria
Tillemontius et Ceillerius eam revocarunt in dubium.
Ut ut sit, certum est quod Martenius astruxit de
presbyteris et episcopis in vincula conjectis, ibique

A etiam eidem est in arbitria divisione post bellum
inter fratres confirmata. Auctores ex antiquis sunt
Rheginus Prumiensis, et Annonius annalium scripto-
res. Unde Paulus Æmilius et Robertus Gaguinus
desumpserunt. Wolfgangus porro Lazius lib. de Gen-
tium migrationibus septimo diplomata etiam hujus
Ludovici regis adducit, quæ per hosce annos con-
cessa sint : in quibus se Bajoarie regem compellat.
Ideo Bajoarie regem hunc divus Eulogius vocat. Est
autem Bajoaria corruptum nomen, quo Paulus dia-
conus et ceteri inde scriptores utuntur. Verum
nomen *Bojaria* est a Bojs populis, qui ad Noricum
in Germania habitarunt, quorum Cæsar libro primo
et septimo, Plinius lib. iii, cap. 24 et alibi meminit.
B *Eam suis finibus undique clausam describit Paulus Diaconus lib. Rerum Longobardicarum tertio, cap. 29.*

(4) *Et funeroso quondam Wilhelmi.* Nihil prius
in hac epistola quam series temporum, et ratio
chronologia est attendenda. Hinc enim et nihil
discors apparebit in Gallorum historia, quod alioqui
poterat lectorum diligentem interturbare. Rursus
etiam recte sibi constare divum Eulogium, nec dis-
crepans quipiam narrasse apparebit : cum tamen
nisi tempora cum rebus gestis ita dilicidentur, di-
versum quiddam et repugnans sanctus martyr re-
censere videatur. Temporum autem et rerum gesta-
rum seriem ex his potissimum annalibus Gallorum
desumemus, qui sunt cum vita Caroli Magni jam-
pridem Coloniae excussi. Illorum auctor nomen
suum non prodidit : satis autem appetat, sui tempo-
ris historiam texuisse : quo pluris est ejus fides et
auctoritas facienda. Is igitur anno octingentesimo
vigesimo septimo de Ludovico. Imperator Helys-
charein presbyterum et abbatem ^b et cum eo Hilde-
brandum atque Donatum comites ad motus Hispani-
cae Marce componentos mittit. Ante quorum ad-
ventum Aizo Sarracenorum auxilio fretus, multa
ejusdem limitis custodibus adversa intulit, eosque
assiduis incursionibus adeo fatigavit, ut quidam il-
lorum relictis, quæ tueri debebant, castellis recede-
rent. Defecit ad eum filius Beronis nomine Wilie-
mundus, et alii complures novarum rerum gentilitia
levitate cupidi : junctique Sarracenis, Ceritaniam et
Vallensem rapinis atque incendiis quotidie infesta-
bant. Cumque ad sedandos ac mitigandos Gothorum
atque Hispanorum in illis finibus habitantium animos
Heliachar Abbas cum aliis ab imperatore misis,
multa et propria industria et sociorum consilio pru-
denter administraret : Bernardus quoque Barcinonæ
comes Ayzonis insidiis, et eorum, qui ad eum defe-
cerant calliditatibus, ac fraudulentis machinationibus
pertinacissime resisteret, atque eorum temerarios
conatus irritos efficeret ; exercitus a rege Sarrace-
norum Habdarraghman ad auxilium Ayzon ferent-